Genitalis seminis) Platoni semen genitale rarum est, & sphaera simile ex raritate seu medulla ossium propter humoris calorem & spiritum copiosum, quod aliqua ex parte neque Aristoteli, neque Galeno videtur placere.

De principatu animi non omnino Plato, Aristoteles & Galenus consentiunt. Medicorum sententia videtur ad veritatem proxime accedere.

Ratio, iudicium & contemplatio constituunt triangulum, quo mens tutissima redditur, & omni errore libera.

In Cap. 18.

Non in aspectu solum, sed in functione cuiusque sensus tria requiruntur, obiectum, medium, & organum, quibus sentiendi facultas indiget.

Verum postea) Aspectus nobilitate rerum, quas propositas habet, nempe luminis & imaginis plane immaterialis datus ad contemplationem rerum cœlestium, non male primum locum obtinet. Vbi obserua consensionem inter Platonem in Timœo, & Aristotelem initio primi Metaph.

Lumen illis igneum) Eustathius apud Macrobiū: Tria nobis necessaria sunt ad effectum videndi, lumen, quod de nobis emittimus: & ut aer qui interiacet, lucidus sit, & corpus, quo offensio definat intensio. nisi enim internum lumen externo misceatur tanquam simile simili, non fit visio sed po-

tius phantasmatum interna speculatio. Sideribus etiā datum est lumen, ut ab homine cognoscerentur, quem voluit Deus facere partipem sua sapientiae, & similem sibi. Cognoscēdi organa vocat Alcinous luciferos oculos.

Somnoque mēbra deliniat) Quiescentibus omnibus sensibus, & potissimum aspectu, motus spirituum a cerebro procedentium coēcentur, nec ad videndi organum perueniūt, ex quo somnus sequitur, qui Galeno dicitur sensuum feratio: aufert enim, inquit Cicero, sensus, actionēque tollit omnem, simūlque quietem corporis & medicinam quandam laboris affert, unde etiam mortis imago nominatur.

Vnde & palpebras) Datae sunt palpebrae, ut tenuem oculi substatiam tegant, ut coēentes & complicatae oculum claudant, ne quid forte maiorum corporū in ipsum illabatur.

Si plurimum quietis induxerit) In longa & alta quiete, qua recreantur a labore sensus, nullum insomnium fit, quoniam nimius humor impedit. Vnde Galeno somni causa humiditas, vigiliæ vero siccitas & calor.

Frequentia confestim phantasmatata) Cum in somno sōpitis sensibus remanet phantasia sui iuris, rerum imagines in memoria insculptas educit, ex quibus fiunt insomnia. Vbi poteris addere ex Cicerone, homines appulsi deorum tribus modis somniare: primo, quia deorum cognatione tenentur: secundo, quia plenus est aēr immortalium animorum: tertio, quod dīj cum dormientibus colloquantur.

Siue vere, siue falsa) Vera contingenter somnia, si ad quietem integri iremus, nunc onusti cibo & vino, perturba ta & confusa cernimus, languescente ea animi parte, quae mentis & rationis est particeps.

Post istas autem) Hæc comparatio eò pertinet, ut ex speculorum cognitione quodammodo intelligamus viam & rationem, qua rerum imagines in animi facultatibus recipiantur & retineantur. Primus Aesculapiorum ex Cic. 3. de natura deorum, censemur inuentor speculi: de quo hæc pauca: nam longè plura ex Ptolomæo, Conuexum speculum parua, canū magna reddit, quoniam conuexæ superficiei centrum est intus, canæ autem extra. In plano speculo species non refertur æqualis faciei, sed minor, quia hic res habet, ut in motu projectorum, qui in fine languidior redditur.

In Cap. 19.

Facultates, organa, obiecta, media, & functiones sensuum require ex tabulis, quas de facultatibus animi copiosissimas tradidimus. Non quiuis motus in aëre sonū efficit: est enim sonus, aër laceratus ex percidente & percuesso. Odoratus per se nihil ad animam, sed datus est ad iuuandum cerebrū per receptionem odorum. Gustatus, iudex eorum quibus vesicimur: non quod saporibus nutriamur (substantia enim substantiam nutrit) sed adiecti sunt sapore, ut eorum voluptate ad alimentum capiendum aliceremur. Consensio & distinctio sensuum, dati quidem sunt omnes gratia utilitatis, eorumq; idem est communis usus, nimirum recipere species, quæ sunt materia intellectus ad felicitatem. Cæli recepta per aspectum specie, augetur intellectus, fitque homo sui officiis similis: valētque inuentione, quemadmodum auditu acquiruntur disciplina, & libera cum aliis communicatio conceditur, eoque declaratur verus usus vocis humanae. Odoratu iuuatur cerebrum, eiusque spiritus reficiuntur. Gustatus substantiam in corpus introducit ad nutritionem. Tactus ad

qualitates externas, earumque exuperantias percipiendas.

In Cap. 20.

Qui querit cur graue deorsum feratur, non aliud videretur querere, quam cur graue sit graue: Est enim graue, quod natum est moueri ad medium, tanquam ad propriam perfectionem. Vbi obserua Platonem figuram, Aristotelem qualitates elementorum sibi proposuisse. Item Platonem considerasse extrema diametri totius globi, Aristotele verò extremum & medium.

In Cap. 21.

Respirationis tam necessarius est usus, ut ea priuati vix momento viuere possumus. Ea est voluntarius motus atque animae actio ad vitam animalis aere fouendam. Eius partes sunt, inspiratio, expiratio & transpiratio. Usus triplex, Primus, refrigeratio ardoris cordis per inspirationem aeris exteriori per os & nares intrantis: secundus, est nutritio vitalis spiritus ab eodem aere externo: tertius, exhalatio crassorum spirituum per expirationem. Materia, est aer externus. Aspera arteria & pulmones mittentes aerem attractum ad cor & singulas arterias sunt organa.

Modum respirationis tale obseruabis. Externus aer primùm per nares haustus ad cerebrum mittitur & pulmones, ibi purus & tenuis redditur. A pulmone ad sinistrum cordis simum, à quo in arterias dimititur. Omne animal calore & humore nutritur: horum alterutro exhausto moritur. Caloris materia est sanguis diffusus per corpus. Caloris & sanguinis duo sunt præcipua instrumenta, iecur & cor, ubi calor vitalis spiritusque animalis continetur. Cor propter sanguinem calidissimum & ardentissimum refrigerio indiget: illud fit

E ii

beneficio maioris arteriaæ quæ ab oris faucibus ad pulmones
pertinet, eāq; externus aēr transmittitur: quod obscure satis
in Timæo comparatione cum sagena tradit, sed eam expli-
cat Galenus.

In Cap. 22.

Platoni morborum duo sunt prima genera: unum simplicium, qui simplicibus corporum qualitatibus adueniunt: alterum pertinens ad partes similares & cōpositas ex quatuor humoribus. Indicium morbi aut valetudinis hoc tibi sit: partes similares numero, figura, situ, ordine & quantitate naturali constare debent. In quibus si nullus contingat error, sanitatis: si vero in aliquo eorum peccetur, ægroatationis est indicium. Vide Galenum 2. de methodo medendi, & nostra scholia in Timæum Platonis. Cic. 4. Tusc. Morbus ægroatatio & vitium distinguuntur, quod morbus sit totius corporis corruptio: Ægroatatio, morbus cum imbecillitate: Vitium autem, cum partes corporis inter se dissident. Cætera aut propriis opusculis, aut scholis in Timæum ac Phedonem Platonis satis excusimus. Faxit Deus qui semper est, ut nemo seipso fretus, alieni nominis ruina gradum sibi faciat ad propriam gloriam.

F I N I S.

AD PARISINI GREGIS
Pastorem vigilansimum.

Excipias facili vultu, dignissime Präful,
Magna licet non sint, munera nostra precor.
Forsttan his dare nos etiam potiora iuuabit,
Sit modò grata satis, Pastor, opella tibi.

Ludouicus Nonius, Philippi

REGIS CATHOLICI MEDI-

cus, Matthæo Frigillano artium libera-
lum professori celeberrimo S.

ON potui per occupationes aliquot (Frigillane
doctissime) difficili, ac nodosæ ambiguitati,
cuius explicationem tuis literis à me require-
bas, facere satis. Neq; enim tātūm in me agno-
sco, quantum tu aut amore, quo me prosequeris, aut opinione
de eruditione mea (utinam non falso concepta) mihi tri-
buere videris. Et quanquam certò sciam noctuas (quod in
prouerbio est) Athenas, & soli lumen præbere: ne tamen
videar tua iussa recusare, & labore nolle (hominis præser-
tim de me bene meriti causa) subire, dicam breuiter, quod
olim hac de re commentus fuerim. Non enim Aristoteles
in eo generationem & corruptionem ab aliis mutationibus
differre scribit, ut in neutra velit quidpiam remanere quod
sub sensum cadat: sed adiicit ὡς οὐκέτιδες, hoc est, tan-
quam subiecto. Quod Philoponus interpretans, per subie-
ctum substantiam significari docet. Intelligo igitur Aristot-
elem velle in mutationibus aliis substantiam aliquam per-
fectam eandem perpetuò manere, tanquam subiectum illud
recipiens, quod per mutationem comparatur, aut etiam de-
mittens id quod perdeatur. In generatione vero totum ip-
sum (cum gignitur) nulla subest aut manet perfecta substâ-
tia, tanquam subiectum recipiens genitum: sed sola materia
prima formam substantificam recipit: que tamen nec propriè

E iii

generatur. Quod si plures formas in eodem composito statuamus, elementa quae non viribus solum, sed substantiis in mixtis manere affirmamus (id enim puto longe probabilius) cum mixtum gignitur ex mixto alio, totum id quod gignitur, et cuius proprietas est generatio, nihil habet cui subjiciatur, cum per se subsistat forma. Forma vero, cui tamen generatio non tam proprietas scribitur, non in ipsis elementis recipitur: sed in prima materia quae sic est disposita et apparata, ut huius mixti forma potius, quam alterius gignatur. Nec durum tibi videatur, quod formam ipsam dixerim non simpliciter generari, sed potius totum ipsum compositionem. Ea enim est Aristotelis genuina sententia, manare affectiones aliquas in corrupto quae fuerant in genito. Perspicuum est, modo non intrinseca et proprietas fuerint eius quod corrumpebatur. Tu interim vale, et haec presentes minutius discutiemus: multa siquidem implicantur in his que fusissima egent et accuratisima disquisitione.

in eodem compo-
sitione, sed solam
parte longe prole-
tior, id quod
habet certi-
to, cui tamen go-
elementis respi-
citur apparatu
natur. Nec de-
erim non singula-
rum. Ea enim
actiones dispa-
ratae sunt, modo
corrumptant, modo
adfectum
similiter exponit.

duini
ZONEM,
immortal
ex vanis
natus Brig

NOBILIS
TISSI

UACC
biblioteca con
venia Topicā